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حافظ
ننگرد دیگر به سرو اندر چمن
هرکه دید آن سروِ سیم‌اندام را

گرینویچ

تغذیه با آب پرتقال

آب پرتقال یکی از محبوب‌ترین نوشیدنی‌های 
دنیاست اما آیا می‌توان فقط با نوشیدن آن به زندگی 
ادامه داد؟ حتی خود این سؤال هم خیلی عجیب است 
اما واقعا یک زن، برای مدتی نسبتا طولانی، فقط با 
نوشیدن آب پرتقال سر کرده و زنده هم مانده است. 
خانم آن آزبورن اهل استرالیا، این کار را برای پالایش 
ذهن و روانش انجام داده و گفته است که این رژیم، 
فواید ذهنی و روانی و جسمانی زیادی برای او داشته 
است. او البته زندگی متفاوتی دارد و مدت‌هاست 
که فقط میوه می‌خورد؛ با این حال این »رژیم تک 
خوراکی«، حتی برای او هم کمی چالش‌برانگیز بوده 
است. کارشناسان تغدیه، شدیدا توصیه می‌کنند که 
هیچ‌کس چنین رژیم غذایی سخت و عجیبی نگیرد. 
حتی »رژیم فقط میوه« هم از سوی کارشناسان 
توصیه نمی‌شود. او به جنبه‌های مثبت این چالش‌ها 
اشاره کرده و گفته است که حالا قدر تنوع زیاد میوه‌ها 

را می‌داند.

بزرگ‌ترین آسانسور دنیا

بالا رفتن از ساختمان‌ها با آسانسورهای تنگ و 
ترش، برای خیلی‌ها یک کابوس تمام عیار است. 
با این حال همه آسانسورها اینطور نیستند، درست 
مثل اتاقک عظیمی که لقب بزرگ‌ترین آسانسور 
دنیا را یدک می‌کشد. این آسانسور که 16تن وزن 
دارد، توسط 9کابل فولادی حمایت می‌شود و 
می‎تواند همزمان، 235نفر را بالا و پایین ببرد. این 
آسانسور که حدود 26مترمربع وسعت دارد، توسط 
یک شرکت فنلاندی ساخته و در یک مرکز تجاری 
و رفاهی در بمبئی هند نصب شده. اتاقک آسانسور 
درها و دیوارهای شیشه‌ای دارد و سرنشینان آن، 
هنگام بالا رفتن، نمایی وسیع از محیط را پیش چشم 
خود دارند. البته افرادی هم که در زمین هستند، 
احتمالا با دیدن این همه آدم در یک آسانسور، 

حسابی متعجب خواهند شد.

تولد یک اورانگوتان از یک گونه در حال انقراض در 
یک باغ‌وحش در آمریکا، دانشمندان و کارشناسان 
را به نجات این گونه امیدوار کرده است. این نوزاد به 
روش سزارین متولد شده و متخصصان باغ‌وحش 
بوش گاردن در تاپای فلوریدا گفته‌اند که حال مادر 
و نوزادش خوب است. این‌گونه از اورانگوتان‌ها در 
محدوده جغرافیایی بسیار محدودی یافت می‌شوند 
و به‌عنوان به‌شدت در معرض انقراض دسته‌بندی 
شده‌اند. باغ وحشی که این نوزاد اورانگوتان در 
آن متولد شده، بخشی از یک شبکه جهانی حفظ 

گونه‌های در معرض انقراض است.

تولد اورانگوتان کمیاب
عکس خانه

عطر گلاب در تهران پیچید

خیلی‌ها هستند که با رسیدن اردیبهشت، بار سفر 
می‌بندند و برای دیدن مراسم گلابگیری و خریدن 
چند بطری گلاب اعلا، راهی کاشان می‌شوند. سال‌های 
زیادی است که کاشان و روستاهای اطرافش، در 
اردیبهشت‌ماه میزبان گردشگران بی‌شماری می‌شود 
که دلشان می‌خواهد مراسم گلابگیری را از نزدیک 

تماشا کنند.
اما چند سالی هم هست که این مراسم در تهران و 
در مناطقی مثل کاخ سعدآباد، گذر گردشگری آب و 
آتش، فرهنگسرای اشراق، برج میلاد و خیابان سی تیر 
برگزار می‌شود. امسال این جشنواره هیجان‌انگیز در 
پارک پرواز با حضور مردم و جشن و گلاب و موسیقی 
برپا شده است. آنها که به هر دلیلی نمی‌توانند امسال 
به کاشان بروند و از نزدیک شاهد گلابگیری در شهر 
گل محمدی باشند، می‌توانند این آخر هفته به پارک 
پرواز سر بزنند تا یک روز پر از گل‌های محمدی را 

تجربه کنند.
جشنواره گلاب و گلابگیري پارک پرواز که 
تا ‌۳۰اردیبهشت هر روز از ساعت 18 تا 21 حتی 
پنجشنبه و جمعه‌ها برقرار است، دارای غرفه‌های 
متعددی است، مثلا غرفه‌های نوشدنی‌هایی که با 
شربت‌های گیاهی تهیه می‌شوند، غرفه تاج گل 
با گل محمدی تازه، لوکیشن عکاسی، غرفه گریم 
کودک، غرفه عرق‌گیری زنده که به مشتریان محصول 

ارائه می‌کند و البته همه محصولات قبل از خرید 
قابلیت امتحان دارد. غرفه فروش و فروشگاهی 
عرقیات و شربت‌های گیاهی عاوه بر عرقیات و 
شربت‌ها محصولات جدید قند‌های گیاهی، مثل 
قند گل محمدی )گلاب(، قند دارچین و قند هل را 
که با عرقیات طعم‌دار شده است هم عرضه می‌کند. 
بخش‌های دیگری نیز در این مجموعه وجود دارد مثل 
برنامه‌های فرهنگی و سرگرمی که از ساعت ۱۸ تا ۲۱ 
اجرا می‌شود و البته بازی‌ها و سرگرمی‌های رایگان 
برای بزرگسالان نیز به این مجموعه اضافه خواهد شد. 
غرفه چای و بستنی و غذا هم از غرفه‌هایی است که در 
یازدهمین دوره برگزاری این جشنواره به فعالیت‌های 

این مجموعه اضافه شده است.

این را هم بد نیست بدانید که در این جشنواره‌ 
عرق‌گیری به‌صورت زنده به اجرا در می‌آید و قرار 
نیست شما شاهد یک نمایش نمادین باشید. روزانه 
حدود یک تن گل محمدی وارد مجموعه می‌شود 
و دیگ‌ها از ساعت ۱۲ ظهر تا يك بامداد روشن 
هستند. همچنین عرقیات هل و دارچین نیز همانجا 
تهیه می‌شوند. تعدادی مشاور هم در این مجموعه 
حضور دارند که اگر سؤالی درباره طب سنتی یا طریقه 
نگهداری عرقیات یا تشخیص گلاب اصل از گلاب 
تقلبی دارید، شما را راهنمایی می‌کنند. پس فرصت 
را از دست ندهید و حتما سری به پارک پرواز بزنید و 

در این جشنواره شرکت کنید.

چهره روز

گمشده در دجله
عملیات گره خورده بود. توی 
منطقه‌ای که 2 گردان بیشتر 
قدرت مانور نداشتند، سه چهار تیپ زرهی عراق  جا 
گرفته بودند و از همه طرف مدام پاتک می‌زدند. 
دو سه روز بود که مهدی باکری با بچه‌های لشكر 
عاشورا از دجله گذشته بود و هر روز با نیروهای 
کمی که برایش مانده بود، می‌رفتند اتوبان )اتوبان 
بصره -العماره( را تصرف می‌کردند و دوباره عراق با 
یک تیپ زرهی هجوم می‌آورد و فورا اتوبان را پس 

می‌گرفت.
عراق روستای حریبه )در شرق دجله( را گرفته بود 
و تا جایی که چشم می‌دید، ساختمان‌ها پر از عراقی 
بود. می‌خواستند غرب دجله را هم تصرف کنند. 
مهدی توی گودالی نزدیک اتوبان نشسته بود و از 
آنجا عملیات را فرماندهی می‌کرد. خودش بود و یک 

بسیجی دیگر و یک بيسیم و یک خمپاره‌انداز.
بیشتر بچه‌های لشكر در این چند روز عملیات زخمی 
شده و به عقب رفته بودند، بعضی‌ها هم شهید شده 
بودند. آنها که مانده بودند هر یک در پنج‌شش 
عملیات مختلف شرکت کرده بودند و دیگر نایی 
نداشتند. مهدی بیسیم زد و گفت که هر کسی 
می‌تواند و نای جنگیدن دارد، به آن طرف آب بیاید تا 

پدافند کنند و جلوی دشمن را بگیرند.
بالاخره توانستند روستای حریبه را از دست عراقی‌ها 
بگیرند. فردای عملیات تصرف حریبه عراق پل 
نفررویی را که شرق و غرب دجله را به هم وصل 
می‌کرد، منفجر کرد. حالا نیروهای لشكر دوپاره 
شده بودند. فرمانده و تعدادی در شرق و در روستای 
حریبه و تعداد بیشتری در غرب دجله. ظهر نشده 
عراق پاتک زد. تانک‌ها به ردیف جلو می‌آمدند و 

نیروها پشت سرشان پناه گرفته بودند.
نه مهمات آنچنانی داشتند و نه تن سالمی برای 
مقاومت. بی‌خواب و گرسنه و زخمی بودند. از قرارگاه 
بیسیم می‌زنند. خود فرمانده است. به مهدی باکری 
می‌گوید: »شما آنجا چه می‌کنی؟ برگرد عقب«. آقا 
مهدی جواب می‌دهد:»چشم«. ارتباط قطع می‌شود 
و دوباره فرمانده بیسیم می‌زند:»پس چی شد؟ بیا 
این طرف.« لحنش مثل دفعه قبل آرام نیست؛ »‌آخر 
شما آنجا چه می‌کنید؟« »برادر من تکلیف من این 
است که با بسیجی‌ها در خط باشم. حالا هم دارم به 
تکلیف خودم عمل می‌کنم.« ارتباط باز قطع می‌شود. 
عراقی‌ها نزدیک شده‌اند. بیسیم صدا می‌کند. از 
قرارگاه می‌گویند آقا مهدی را بیاوریدش عقب. 
باکری اعتنایی نمی‌کند. به بیسیم‌چی می‌گوید که 
تماس بگیر و بگو نیرو بفرستند. بعد هر چه نقشه و 
مدارک دارد می‌اندازد توی دجله. دیگر به برگشتن 

فکر نمی‌کند...
علیرضا تندرو می‌پرد توی یک قایق. منتظر دستور 
نمی‌ماند. می‌رود که پیکر باکری را به عقب برگرداند. 
گلوگاه دجله - جایی که پیکر باکری آنجا افتاده - 
دست عراقی‌هاست. تندرو مستقیم به همان سمت 
می‌راند. فریاد نیروها که می‌گویند برگرد در انفجارها 
و صدای موتور قایق گم می‌شود. قایق را می‌زنند. 
مهدی باکری را آب دجله با خودش می‌برد. پیکرش 
هیچ وقت به کشورش برنمی‌گردد؛ درست مثل 

برادرش حمید.

فاطمه عباسی

شهید مهدی باکری 
از فرماندهان جنگ تحمیلی
)۳۰ فروردین ۱۳۳۳ -۱۳۶۳(
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اسکناس طلا و فراتر از آن

همین چند روز پیش، 
فروشگاه طلا و جواهر 
»دیان جولری« )Dian Jewellery( در شهر دوبی، 
از نخستین اسکناس طلایی جهان رونمایی کرد؛ 
اسکناسی با یک‌دهم گرم طلای 24عیار و با پوششی 
پلیمری که هر قطعه‌ آن، با شماره‌سریالی منحصر‌به‌فرد، 
از دیگری متمایز شده و 159درهم ارزش دارد. راهول 
ساگر، بنیانگذار این اسکناس قیمتی، این خبر را با 
هیجان‌ در صفحه اینستاگرامش به اشتراک گذاشت؛ 
خبری که در مدتی کوتاه، ده‌ها میلیون نفر از آن بازدید 
کردند. البته این اسکناس، بیشتر جنبه یک سوغاتی 
ارزشمند را دارد و قرار نیست به‌عنوان پول رایج و 
قانونی رد و بدل شود، اما به گفته ساگر، یاد این سرزمین 
را در دل مسافران آن تا ابد زنده نگه می‌دارد. اما 
خاص‌ترین اسکناس‌ها، برای کدام کشورهاست و کدام 

ویژگی‌ها، آنها را خاص کرده است؟

دلار عمودی
بیشتر کشورهای جهان، اسکناس‌های خود را به 

شکل افقی منتشر کرده‌اند اما »برمودا«، یکی از 1
کوچک‌ترین کشورهای جهان در اقیانوس اطلس شمالی 
است که اسکناس‌های ‌2دلاری‌اش، عمودی است و بر یک 

روی آن، مرغی خوشرنگ جا خوش کرده است.

اسکناس پانچ‌شده
»موبوتو سسه سوکو«، دیکتاتور زئیر، بعد از 

32سال حکومت در سال‌۱۹۹۷ میلادی سرنگون 2
شد . حکومت جدید که به نام جمهوری دمکراتیک کنگو 
شناخته می‌شود، از نظر اقتصادی، در شرایطی دشوار 
قرار گرفت و قرار شد در مدتی کوتاه، از همان 
اسکناس‌های قبلی استفاده کنند؛ اما چهره‌ دیکتاتور 
منفورشان را روی اسکناس‌ها، باید چه می‌کردند؟ 

بهترین راه پانچ این اسکناس‌ها و حذف دیکتاتور بود.

اسکناس ضد‌آب
اسکناس‌های 5دلاری استرالیا، قابل 

شست‌و‌شو‌ست و تقریبا غیرممکن است پاره 3
شود؛ پس شاید مردم استرالیا، تمیزترین پول جهان را 
توی جیبشان دارند. شفاف‌بودن بخش‌هایی از این 

اسکناس، آن را خاص‌تر هم کرده است.

اسکناس محیط‌زیستی
در کشور آفریقای جنوبی، به‌جای تصاویر 

سیاستمداران، دانشمندان و هنرمندان، 4
طرح‌هایی از شیر، فیل، کرگدن، بوفالو و پلنگ روی 
برخی از اسکناس‌ها نقش بسته و تصویر این حیوان‌های 
بزرگ، توجه علاقه‌مندان به محیط‌زیست را جلب کرده 

است.

اسکناس دمکراتیک
طرح این اسکناس ۲۵۰ گیلدر هلندی، قبل از 

انتشار، به همه‌پرسی گذاشته شد و ‌۹۷درصد 5
مردم هلند، آن را پسندیدند؛ اسکناسی با طرح فانوس 
دریایی و نقشه جهان که به همین دلیل، شاید یکی از 

محبوب‌ترین اسکناس‌های جهان است.

سیدسروش طباطبایی‌پور
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